IN III. NOCTURNO.

Ant. Angelus Archángelus Míchaël *, Dei núntius pro animábus justis, allelúia, allelúia.

Psalmus 95.

CANTATE Dómino cánticum novum : * cantáte Dómino, omnis terra.

2. Cantáte Dómino, et benedícite nómini ejus : * annuntiáte de die in diem salutáre ejus.

3. Annuntiáte inter gentes glóriam ejus, * in ómnibus pópulis mirábilia ejus.

fil. * Et viendra un temps tel qu'il n'y en a pas eu depuis les commencements des peuples jusqu'alors, alléluia. V. En ce temps-là seront sauvés tous ceux de ton peuple qui se trouveront nommés au livre de vie, alléluia. Et. Gloire. Et.

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX.

L'ARCHANGE saint Michel est souvent apparu aux hommes ainsi que l'établissent l'autorité des livres sacrés et l'antique tradition des Saints. Aussi la mémoire de ces apparitions est-elle célébrée en plusieurs pays. Autrefois c'était la synagogue des juifs, maintenant c'est l'Église de Dieu qui le vénère comme son gardien et son protecteur. Sous le pontificat de Gélase I^{er}, en Apulie, sur le sommet du mont Gargan, au-dessus de la ville de Siponte, eut lieu une célèbre apparition de l'Archange Michel. Peu de temps après, le pape Boniface dédia, à Rome, une église à saint Michel, dans le cirque Flaminius, le trois des Calendes d'Octobre, le jour même où l'Église célèbre la mémoire de tous les Anges ; mais la fête d'aujourd'hui est consacrée à l'apparition de saint Michel Archange.

AU III^{ème} NOCTURNE.

Ant. C'est un Ange, l'Archange Michel, un messager de Dieu pour les âmes justes, alléluia, alléluia.

Psaume 95. — Chant de missionnaire.

- C**HANTEZ à Yahwéh un cantique nouveau,
Chantez Yahwéh, terre entière.
2. Chantez, Yahwéh, bénissez son nom,
Annoncez de jour en jour son salut.
 3. Racontez, parmi les nations, sa gloire,
Chez tous les peuples, ses merveilles.

4. Quóniam magnus Dóminus, et laudábilis nimis :
* terríbilis est super omnes deos.

5. Quóniam omnes dii géntium dæmónia : * Dóminus autem cælos fecit.

6. Conféssio, et pulchritúdo in conspéctu ejus :
* sanctimónia et magnificéntia in sanctificatióne ejus.

7. Afférte Dómino, pátriæ géntium, afférte Dómino glóriam et honórem : * afférte Dómino glóriam nómini ejus.

8. Tóllite hóstias, et introíte in átria ejus : * adoráte Dóminum in átrio sancto ejus.

9. Commoveátur a fácie ejus univérsa terra : * dícite in géntibus quia Dóminus regnávit.

10. Etenim corréxit orbem terræ qui non commovébitur : * judicábit pópulos in æquitáte.

11. Læténtur cæli, et exsúltet terra : commoveátur mare et plenitúdo ejus : * gaudébunt campi, et ómnia quæ in eis sunt.